
Anna Blechová – září 2023
 * Tento příspěvek vznikl v rámci projektu "Právo a technologie XI“, MUNI/A/1293/2022

Kybernetická bezpečnost 
a vesmír *

České právo informačních a komunikačních technologií, 2023



Potřebujeme speciální 
právní úpravu? 



Osnova
• New Space
• New Space a kybernetická bezpečnost
• Kybernetická bezpečnost a její regulační rámec 
• Institucionalismus
• Instituce
• Přístupy k regulaci
• Regulace skrze chování (behaviour-based) vs. regulace skrze 

technologie (tech-based)
• Závěry



New Space



New Space



New Space a kybernetická bezpečnost 
• New Space vs. Old Space 
• Silná návaznost na technologie
• Dynamičnost prostředí 
• Změna rozložení moci 

• Je to téma
• Nepříjemné probuzení skrze útok na KA-SAT 
• Vesmír jako poslední doména 



New Space a kybernetická bezpečnost 
• New Space vs. Old Space 
• Silná návaznost na technologie
• Dynamičnost prostředí 
• Změna rozložení moci 

• Je to téma
• Nepříjemné probuzení skrze útok na KA-SAT 
• Vesmír jako poslední doména 



Regulatorní rámec pro kybernetickou 
bezpečnost ve vesmíru

Mezinárodní 
právo veřejné Právo EU Národní právo



Institucionalismus 

• Pragmatismus (neopragmatismus)
• Navázanost na technologie a dynamičnost prostředí 

• Neo-institucionalismus
• March, Olsen

• Normativní institucionalismus 
• Weber, MacCormick
• DiMaggio, Powel,

• Institucionalismus a jeho aplikovatelnost na kybernetickou bezpečnost 
• Případová studie Saudské Arábie



Institutuce

• ESA
• ENISA
• UN 
• Pojišťovny a zajišťovny
• Mezinárodní organizace vytvářející standardy
• Akademická obec 
• Výzkumné instituce
• ……



Přístupy k regulaci 



Tech-based nebo behaviour-based?

Jaký přístup je lepší?

💬



Regulace skrze technologie by neměla být 
podceňována a měla by být využívaným 
doplňkem pro regulaci skrze chování.



Závěry
• Kybernetická bezpečnost ve vesmíru je téma se kterým 

bychom se měli vypořádat raději dříve než později. 



Závěry
• Kybernetická bezpečnost ve vesmíru je téma se kterým 

bychom se měli vypořádat raději dříve než později. 
• Metodologickým přístupem k tvorbě regulace může být 

institucionalismus. 



Závěry
• Kybernetická bezpečnost ve vesmíru je téma se kterým 

bychom se měli vypořádat raději dříve než později. 
• Metodologickým přístupem k tvorbě regulace může být 

institucionalismus. 
• Na základě zvolené metody je možné předpokládat formu 

regulace – soft law vs. hard law.



Závěry
• Kybernetická bezpečnost ve vesmíru je téma se kterým 

bychom se měli vypořádat raději dříve než později. 
• Metodologickým přístupem k tvorbě regulace může být 

institucionalismus. 
• Na základě zvolené metody je možné předpokládat formu 

regulace – soft law vs. hard law.
• Regulace skrze technologie by neměla být podceňována 

a měla by být využívaným doplňkem pro regulaci skrze 
chování.



Kontaktní e-mail: Anna.Blechova@law.muni.cz

Děkuji,
do nekonečna a ještě dál.


